
МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 15 мая 2015 г. № 1845 

 

О безаварийном пропуске паводковых вод на территории 

муниципального образования «Город Магадан» в 2015 году 

 

В целях обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод, 

обеспечения защиты населения, сохранности жилых домов и общественных 

зданий, объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры и снижения 

ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций, вызванных наводнением, на 

основании статьи 7 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», руководствуясь статьями 35.2 и 45 Устава 

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана 

постановляет: 

1. Создать оперативную группу по организации, руководству и 

управлению силами и средствами при проведении первоочередных 

противопаводковых мероприятий муниципального образования «Город 

Магадан» в составе согласно приложению. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям мэрии города Магадана» 

(Аверьянов): 

2.1. Взять под постоянный контроль паводковую ситуацию на 

территории муниципального образования «Город Магадан». 

2.2. Обеспечить постоянную готовность к проведению аварийно-

спасательных работ, при необходимости, эвакуации и расселению 

пострадавшего населения. 

2.3. Организовать взаимодействие всех структур с целью 

предотвращения возможных чрезвычайных ситуаций при весеннем 

половодье. 



2.4. Заблаговременно запросить у Федерального государственного 

бюджетного учреждения «Колымское управление по гидрометеорологии и 

мониторингу окружающей среды» подробный прогноз о предстоящей 

паводковой ситуации. 

2.5. Проверить состояние водооткачивающей техники, имеющейся в 

муниципальных предприятиях и управляющих компаниях. 

2.6. Своевременно информировать население о возможных опасностях и 

угрозах, связанных с половодьем и паводками, сообщать о действиях 

населения и местах обращения в случае возникновения чрезвычайной 

ситуации. 

2.7. При возникновении предпосылок к чрезвычайным ситуациям, 

связанным с затоплением жилищного фонда, социальных объектов, либо 

объектов инфраструктуры, руководствоваться в своих действиях Порядком 

организации взаимодействия и реагирования на чрезвычайные ситуации на 

территории муниципального образования «Город Магадан», утвержденным 

постановлением мэра города Магадана от 10.10.2008 № 2322. 

3. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства и коммунальной 

инфраструктуры мэрии города Магадана (Худинин): 

3.1. Принять меры предупреждающего характера для бесперебойной 

работы объектов жизнеобеспечения. 

3.2. Взять под особый контроль здания, подверженные ежегодному 

риску подтопления. 

3.3. Подготовить адресный план районов города, подверженных 

подтоплению. 

3.4. Подготовить предложения по отселению граждан в случае 

затопления жилищного фонда, при необходимости. 

4. Рекомендовать собственникам в многоквартирном доме, 

осуществляющим непосредственное управление, товариществам 

собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным 

специализированным потребительским кооперативом, управляющим 



организациям: 

4.1. Заблаговременно провести мероприятия по подготовке к паводковой 

ситуации в целях предотвращения подтопления жилых домов и их подвалов. 

4.2. Заготовить мешки с песком в количестве 100 штук. 

5. Муниципальному бюджетному учреждению города Магадана 

«Городской эксплуатационный центр» (Книжник) принять меры по 

укомплектованию аварийных бригад насосами и помпами. 

6. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью 

«Спецавтохозяйство» (Шкаликов), обществу с ограниченной 

ответственностью «Жилсервис» (Малахов), муниципальному унитарному 

предприятию города Магадана «Соколовское жилищно-коммунальное 

хозяйство» (Самсон) обеспечить выполнение санитарной очистки территории 

муниципального образования «Город Магадан» в целях недопущения выноса 

паводковыми водами бытового мусора в открытые водоемы. 

7. Муниципальному бюджетному учреждению города Магадана 

«Городское эксплуатационно-линейное управление дорог» (Костюков): 

7.1. Проверить пропускную способность мостов и ливневых 

канализаций. 

7.2. Проверить готовность техники, материалов (удвоить запас мешков с 

песком) для своевременного реагирования на ситуации, связанные с 

паводками. 

7.3. Обеспечить круглосуточное дежурство техники для проведения 

возможных аварийно-спасательных работ. 

8. Руководителям муниципального унитарного предприятия города 

Магадана «Магадантеплосеть» (Жоров), муниципального унитарного 

предприятия города Магадана «Водоканал» (Попов), муниципального 

бюджетного учреждения города Магадана «Городское эксплуатационно-

линейное управление дорог» (Костюков) незамедлительно выделять 

необходимую погрузочную, землеройную и автотранспортную технику для 

проведения противопаводковых мероприятий. В период паводков обеспечить 



круглосуточное дежурство указанной техники. 

9. Муниципальному бюджетному учреждению города Магадана 

«Комбинат зеленого хозяйства» (Гаврилов): 

9.1. Своевременно выполнять работы по очистке территорий 

муниципального образования «Город Магадан» от снега. 

9.2. Незамедлительно выделять необходимую технику в случае 

возникновения предпосылок затопления жилых домов и объектов талыми 

водами, а также для проведения аварийных работ. 

10. Рекомендовать Федеральному государственному бюджетному 

учреждению «Колымское управление по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды»: 

10.1. Заблаговременно представлять муниципальному казенному 

учреждению «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям мэрии города Магадана» информацию о прохождении паводка на 

территории муниципального образования «Город Магадан» и об угрозах 

подтопления территорий. 

10.2. Информировать население через средства массовой информации об 

обстановке, связанной с весенним половодьем. 

11. Рекомендовать структурным подразделениям открытого 

акционерного общества «Магаданэнерго», расположенным на территории 

муниципального образования «Город Магадан» и открытому акционерному 

обществу «Магаданэлектросеть» обеспечить расчистку подстанций от 

снежных заносов. 

12. Муниципальному унитарному предприятию города Магадана 

«Водоканал» (Попов): 

12.1. Совместно с филиалом открытого акционерного общества 

энергетики и электрификации «Магаданэнерго» Магаданской ТЭЦ (по 

согласованию), в период прохождения паводка проводить ежедневный 

мониторинг состояния гидротехнических сооружений на водохранилищах, 

принять меры предупреждающего характера по обеспечению пропуска талых 



вод. 

12.2. Проводить регулярный контроль за состоянием питьевой воды. 

13. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Магадану обеспечить поддержание общественного 

порядка и охрану материальных ценностей в местах возможного затопления. 

14. Подведомственным учреждениям управления образования мэрии 

города Магадана (Колмогорова), управления культуры мэрии города 

Магадана (Шумкова), комитета по физической культуре, спорту и туризму 

мэрии города Магадана (Чуйченко), расположенным на территории 

муниципального образования «Город Магадан», контролировать ситуацию 

прохождения безаварийного пропуска весеннего половодья. 

15. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана, руководителя аппарата Вебер В.В. 

 

Мэр города Магадана 

С.В.АБРАМОВ 

 

 

 

 

 

  



Приложение 

к постановлению 

мэрии города Магадана 

от 15.05.2015 № 1845 

 

Состав 

оперативной группы по организации, руководству и управлению 

силами и средствами при проведении первоочередных 

противопаводковых мероприятий муниципального образования 

«Город Магадан» 

 

№ 

п/п 

Фамилия И.О. Должность № № 

телефонов 

1 Малашевский А.В. Заместитель мэра города Магадана 60-71-58 

8-914-863-2271 

2 Аверьянов О.В. Начальник МКУ «УГОЧС мэрии г. 

Магадана» 

64-10-71 

4-914-852-5187 

3 Костюков П.П. Директор МБУ города Магадана 

«ГЭЛУД» 

22-03-00 

8-914-858-6038 

4 Гаврилов А.С. Директор МБУ города Магадана 

«Комбинат зеленого хозяйства» 

22-11-03 

8-914-850-3736 

5 Попов А.А. Директор МУП «Водоканал» 62-85-85 

8-914-860-5001 

6 Жуков М.С. Начальник поисково-спасательной 

службы МКУ «УГОЧС мэрии г. 

Магадана» 

64-27-93 

8-914-869-5353 

 

 

 

 


